



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ



JULY - AUGUST 2025

'AISHA ACADEMY & GIRLS' HIFZUL QUR'AN SCHOOL CANADA

Honoured Responsibility of Hospitality

Jalsa Salana is a unique event that brings together thousands of guests from around the world to strengthen their faith and community ties. Serving these guests is not just a task but a sacred responsibility and a great honour. Hospitality at Jalsa reflects one of the most important values in Islam, which is to welcome and care for others with kindness and respect.

The Holy Qur'an and the examples of the Prophets teach that hospitality is a virtue. The Promised Messiah^{as} emphasized that guests are guests of God and deserve to be treated with patience, generosity, and warmth. Providing food and shelter is only part of this duty. Ensuring guests feel comfortable and valued at all times is essential.

Every volunteer at Jalsa shares the responsibility of maintaining these high standards. Volunteers should greet guests warmly and respond patiently to their needs. This collective effort creates an atmosphere of care and dignity. Guests should never feel rushed or neglected because their comfort is delicate and must be protected. Meeting their needs is a way to honor the trust placed in the community.

Hospitality at Jalsa is also a form of worship. When volunteers serve guests with sincerity and devotion, they earn God's pleasure. The role of a host is more than providing services. It is an expression of love, unity, and faith. This service strengthens the bonds within the community and reflects the teachings of Islam. Through sincere hospitality, Jalsa Salana demonstrates the spiritual and communal values that unite the community and makes the event a memorable and uplifting experience for all.

Hadrat Khalifatul Masih V^{aba}, in his recent Friday Sermon delivered on July 25th, 2025, gave guidance to both hosts and guests. Huzoor^{aba} said hospitality holds a significant place in Islam. Addressing those who are on duty, he advised that during three days of Jalsa, all volunteers should serve with diligence, patience, and prayer, fulfilling their duties with grace and good conduct. Huzoor^{aba} narrated an incident related to Hadrat Mufti Muhammad Sadiq Sahib^{ra}, who once visited Qadian. The Promised Messiah^{as} seated him in Masjid and said, "Please wait here, I will bring food for you." Mufti Sahib initially thought that the Promised Messiah^{as} would send the food through a servant, but after a short while, he saw that the Promised Messiah^{as}, himself was

bringing the food. This deeply moved Mufti Sahib to tears. He thought, "If our leader shows such concern for serving a guest, then we too must be extremely mindful of this responsibility."

Then Huzoor-e-Anwar^{aba} gave instruction to the guests. He said that the guests should remember that the real purpose of attending Jalsa is to listen and learn. If they observe any shortcomings, they should overlook them. All those who are serving are volunteers; their spirit of sacrifice should be appreciated, and full cooperation should be extended to them. He further emphasized that the true purpose of Jalsa can only be fulfilled through high moral standards and the remembrance of Allah.

INSIDE THIS ISSUE

Hospitality	1
Dates to Remember.....	1
Hifz Achievement	2
Jalsa Salana	3
Admissions	3
Courses Offered	4

DATES TO REMEMBER

General Summer Holidays	July 1 - Aug 31, 2025
'AAC Orientation	Sep 2, 2025
Classes Begin	Sep 8, 2025



@aishaacademyca

Congratulations

'Aisha Academy Canada is proud to announce that two students of Girls' Hifzul Qur'ān School, Aizah Irfan and Sila Chaudhry, have completed the memorization of the entire Holy Qur'ān. This is an extraordinary achievement that reflects years of dedication, discipline, and deep love for the words of Allah.

Congratulations Sila & Aizah,

Memorizing the entire Holy Qur'ān is not just a milestone in your academic journey, but a spiritual elevation that reflects your dedication, discipline, and love for the words of Allah. You have become the protectors of His Book, and with that comes great responsibility. Always remember, this gift must be honored not only through words but through your actions and character. Let the Qur'ān shine through your behavior, your speech, your kindness, and your choices.

Your teachers, your families, and the entire school community are proud of you. May Allah continue to guide you, elevate your hearts with His light, and make the Qur'ān your lifelong companion and source of strength.

-Amatul Hai Shah, Principal 'Aisha Academy Canada

Aizah Irfan began memorizing the Holy Qur'ān on September 13, 2013, at the age of 10. Over the course of 1 year, 10 months, and 8 days, she completed this remarkable achievement on July 22, 2025, at the age of 12



**Congratulations
Hafiza Aizah Irfan
Hafizah Sila Chaudhry**



At just 9 years old, Sila Chaudhry began memorizing the Holy Qur'ān on September 13, 2023. After 1 year, 10 months, and 11 days of dedicated effort, she completed her hifz on July 24, 2025, at age 11.

In celebration of their incredible achievement, we hosted a heartfelt 'Ameen' ceremony at the Academy. It was a joyous occasion, with our new Hafizaat, their families, and our devoted staff gathered together. Amatul Hai Shah, 'Aisha Academy Principal, delivered a small but inspiring speech about the value and importance of the achievement. Anjum Naveed Sahiba, our senior Hifz instructor led a beautiful moment of silent prayer. The families of our Hafizaat generously provided a delicious lunch for everyone to enjoy so that we could continue to celebrate and share in the joy of the day.





No matter your age, we have a course for you.

Aisha Academy offers a variety of online courses for women who have completed their high school education. You can register in our 3-year Mubashira Diploma Program, 1-year Certificate Program, or choose from a range of individual courses based on your interests and availability.

At Girls' Hifzul Qur'an School, we are accepting applications for our in-person Hifz Program, located in Maple. Enroll your daughter in our 3-year program where she will have the opportunity to memorize and connect with the Holy Qur'an in a way that will stay with her for life.

We also offer various online after-school Hifz courses, where students can memorize selected parts of the Holy Qur'an, important prayers, Qaseeda, and Tarteel.

Our Nazirah Program is open to all Ahmadi women and girls ages 5+, and to young Ahmadi boys between the ages of 5-10. This program offers the chance for daily one-on-one recitation of the Holy Qur'an, helping build routine with reading.

Classes start in September. Contact us to register!

Jalsa Salana 2025

'Aisha Academy Canada hosted an information booth at the Jalsa Salana 2025. Alhamdulillah, we had many visitors eager to learn more about our Academy and the educational opportunities we offer. Our staff and teachers had the chance to engage with both current students and prospective families, answering questions and providing information on our programs, application processes, and exciting new courses.

Throughout the event, we distributed informative flyers, signed up interested individuals for further updates, and offered a selection of 'Aisha Academy merchandise for sale. It was a valuable opportunity to raise awareness about our Academy and connect with the community, helping to build relationships and encourage future involvement.

ADMISSION OPEN

NEW SHORT COURSE

Tarteel-ul-Qur'an Short Course

NEW Tarteel-ul-Qur'an Short Course specially designed for young Ahmadi girls, ages 7 - 16!

- Master basic tarteel rules with clarity and beauty.
- Interactive, age-appropriate lessons that inspire love for reciting the Holy Qur'an.
- A beautiful beginning to a lifelong spiritual journey.

Build a strong foundation in the correct and melodious recitation of the Holy Qur'an.

Classes start in September! Contact us to register!

NEW!

Courses Offered at 'Aisha Academy Canada

Holy Qur'ān Commentary (17+ women)

Students will study the meaning and commentary of the different chapters of the Holy Qur'ān and learn how to apply the wisdom of the Holy Qur'ān to their everyday situations in the contemporary world.

Holy Qur'ān Translation & Grammar (17+ women)

This course will teach students how to translate the Holy Qur'ān from Arabic to English. Students will also learn the basic grammatical rules of Qur'ānic Arabic.

Islamic Teachings of Kalam (17+ women)

This course aims to help students develop positive traits and behaviours based on Islāmic values, especially for Ahmadi Muslim women. Students will read and reflect on the books of the Promised Messiah^{as}, which offer guidance and inspiration for character building.

Islamic Teachings of Hadith (17+ women)

This course introduces the students to the sayings and teachings of the Holy Prophet Muhammad^{saw}, that complement and elucidate the Holy Qur'ān. The students will learn how to read, translate, and interpret the Ahadith in Arabic and English, as well as memorize some of the essential ones.

Islamic Teachings of Fiqh (17+ women)

This course introduces the students to the principles and practices of Islāmic law, which is derived from the Qur'ān, Sunnah and Ahadīth.

Islamic Sociology (17+ women)

Students will learn to analyze Divine Law and its application in today's world, and to find solutions to social problems based on the Holy Qur'ān. Students will also study the philosophy of the teachings of Islām and how they promote social stability.

Comparative Religions (17+ women)

This course covers the world's religions, their origins, diversity and similarities. It shows how religion influences people's beliefs, values and practices across time and space. It also compares the teachings of Islam with the teachings of other religions and how Islam is a perfect religion.

Holy Qur'ān Tarteel (17+ women)

Students are taught to develop a professional competence in the correct recitation (tarteel) such that they are able to recite, teach, and present the Holy Qur'ān in the most excellent manner in their daily lives.

Urdu (Language) (17+ women)

This course introduces Urdu language and its four basic skills: reading, writing, speaking and listening.

History of Islam (17+ women)

This course covers the emergence and development of Islāmic history, both from the time of the Holy Prophet Muhammad^{saw} and his companions, as well as of Ahmadiyyat and Khilafat-e-Ahmadiyya.

Malfuzat (17+ women)

In this course, students will read the holy and insightful words of the founder of the Ahmadiyya Muslim Community, Hadrat Mirza Ghulām Ahmad of Qadian, the Promised Messiah and Mahdi^{as}.

Politics & Islam (17+ women)

The course explores the intricate relationship between politics & Islām, examining how this faith intersects with governance. It covers key historical periods in Islāmic history and contemporary themes.

Journey to Juz 'Amma (ages 9 - 16 girls)

Students will memorize the last part of the Holy Qur'ān with the correct recitation (tarteel) such that they are able to recite it from memory. Each semester will cover a fourth of the last part.

Hifz Al-Ad'ya (ages 7 - 16 girls)

This course is designed to help students memorize various Qur'ānic prayers of the Prophets, their meanings in English, and learn about the origins and contexts of each prayer.

Hifz Al Qaseeda (ages 7 - 16 girls)

Students will be memorizing the Arabic Qaseeda written by The Promised Messiah^{as}. Each semester will cover half of the Qaseeda.

Salaat Secrets (ages 9 - 16 girls)

Students will learn and memorize selected portions from the Holy Qur'ān which also include verses that Hadrat Khalifatul Masih V^{aba} recites in congregational prayers.

Tarteel-ul-Qur'ān (ages 7 - 16 girls)

This course is designed to learn the correct recitation of the Holy Qur'ān, practice and apply tarteel rules in daily Qur'ānic recitation, and learn the melodious recitation of the Holy Qur'ān.

Holy Qur'ān Nazirah (Girls and women ages 5 and up, boys ages 5 to 10)

Students will join daily 15 minute classes for one-on-one sessions to read the Qaida or the Holy Qur'ān.



بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ

جولائی - اگست 2025



عائشہ اکیڈمی و گرلز حفظ القرآن اسکول کینیڈا

صفتِ انبیاء - مہمان نوازی

جلسہ سالانہ ایک ایسا موقع ہے جو دنیا بھر سے ہزاروں مہمانوں کو ایک جگہ جمع کرتا ہے تاکہ وہ جماعت سے اپنے تعلقات اور ایمان کو مضبوط کریں۔ ان مہمانوں کی خدمت کرنا ایک مقدس ذمہ داری اور بہت بڑا اعزاز ہے۔ جلسہ سالانہ کے موقع پر مہمان نوازی کرنا یعنی دوسروں کو محبت، عزت اور احترام کے ساتھ خوش آمدید کھانا اور ان کی دیکھ بھال کرنا اسلامی تعلیم کے مطابق بہترین خلق ہے۔ قرآن مجید اور انبیاء کرام کے طرزِ عمل سے پتہ چلتا ہے کہ مہمان نوازی اللہ تعالیٰ کو بہت پسند ہے۔ حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے فرمایا کہ جلسہ سالانہ کے مہمان اللہ کے مہمان ہوتے ہیں اور ان کے ساتھ محبت، سخاوت اور صبر سے پیش آنا چاہیے۔ مہمانوں کو کھانا اور ربانش فرایم کرنا مہمان نوازی کے فریض کا صرف ایک حصہ ہے، کوشش کریں کہ مہمانوں کو ہر طرح کا آرام فراہم کیا جائے اور قدر دانی کا احساس دلایا جائے۔

جلسہ سالانہ کے موقع پر رضاکاروں کی ذمہ داری ہے کہ مہمان نوازی کے اس اعلیٰ معیار کو برقرار رکھیں۔ رضاکار مہمانوں کو گرم جوشی سے خوش آمدید کھیں اور ان کی ضروریات کو خوشی پورا کریں۔ یہ اجتماعی کوشش ایک ایسی فضاء پیدا کرتی ہے جو محبت اور عزت سے بھری ہو۔ مہمانوں کا دل نازک شیشہ کی طرح ہوتا ہے۔ انکو کو کبھی جلد بازی میں نظر انداز نہیں کرنا چاہیے۔ ان کی راحت اور آرام کا خاص خیال رکھنا چاہیے۔ ان کی ضروریات پوری کرنا ہر رضاکار کا فرض ہے۔

جلسہ سالانہ کے موقع پر مہمان نوازی عبادت کا ایک حصہ ہے۔ جب رضاکار اخلاص اور لگن کے ساتھ مہمانوں کی خدمت کرتے ہیں تو وہ اللہ کی رضا حاصل کرتے ہیں۔ مہمان نوازی صرف خدمات فرایم کرنا نہیں بلکہ محبت، اتحاد اور ایمان کا اظہار ہے۔ یہ خدمت اسلام کی تعلیمات کی عکاسی کرتی ہے اور جماعت کے ساتھ تعلق کو مضبوط بناتی ہے۔

اخلاص کے ساتھ کی جانی والی مہمان نوازی کے ذریعے، جماعت کی روحانی اور اجتماعی اقدار کا مضبوط ہوتی ہیں اور جماعت میں اتحاد پیدا کرتی ہے اور جلسہ سالانہ کو جماعت کے تمام افراد کے لیے ایک یادگار تجربہ بنا دیتی ہے۔

حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے خطبہ جمعہ فرمودہ 25 جولائی 2025 کو میزبانوں اور مہمانوں کو مخاطب کرتے ہوئے ارشاد فرمایا کہ مہمان نوازی کا اسلام میں بہت اہم مقام ہے۔ حضور انور نے ڈیوٹی دینے والوں کو نصیحت کرتے ہوئے فرمایا کہ ان دنوں میں خاص طور پر محنت، صبر اور دعا سے کام لیں، اعلیٰ اخلاق کا مظاہرہ کرتے ہوئے خوش اسلوبی اور خوش خلقی سے اپنے اپنے فرائض کی ادائیگی کریں۔

حضور انور ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے حضرت مفتی محمد صادق صاحبؒ کی ایک روایت بیان کرتے ہوئے فرمایا کہ مفتی صاحب ایک بار قادریان آئئے، حضرت مسیح موعود علیہ السلام نے انہیں مسجد میں بٹھایا اور فرمایا کہ آپ یہاں بیٹھیں، میں کھانا لے کر آتا ہوں، مفتی صاحب کا خیال تھا کہ آپ کسی خادم کے ہاتھ کھانا بھیج دیں گے

موجودہ شمارے میں

1.....	مہمان نوازی
1.....	اہم تاریخیں
2.....	حفظ مکمل
3.....	اسٹال جلسہ سالانہ.....
3.....	عائشہ اکیڈمی کینیڈا: داخلے شروع
4.....	فرایم کردار کورسز

اہم تاریخیں

گرمیوں کی چھٹیاں.....	یکم جولائی تا 31 اگست
عائشہ اکیڈمی کی تعارفی نشست.....	ستمبر 2, 2025
کلاسز کا آغاز.....	ستمبر 8, 2025

لیکن کچھ دیر بعد دیکھا کہ آپ خود کھانا لیکر آ ریسے ہیں۔ یہ دیکھ کر مفتی صاحب کی آنکھوں سے آنسو روانہ ہو گئی کہ اگر ہمارا پیشوای مہمان کی خدمت کا اس قدر خیال کر رہا ہے تو ہمیں بھی اس کا خاص خیال رکھنا چاہیے۔

حضرت امیر المؤمنین ایدہ اللہ تعالیٰ بنصرہ العزیز نے بعد ازاں مہمانوں کو بھی بعض نصائح فرمائیں۔ آپ نے فرمایا کہ مہمانوں کو بھی اس بات کا خیال رکھنا چاہیے کہ وہ یہاں جلسہ سننے آ ریسے ہیں تو اصل مقصد کو یاد رکھتے ہوئے اگر کوئی خامی نظر آ بھی جائے تو اس سے صرف نظر کرنا چاہیے۔

یہ سب جو خدمت کر رہے ہیں رضا کار ہیں، ان کے جذبے کو سراہتے ہوئے ان سے بھر پور تعاون کریں۔ آپ نے فرمایا کہ جلسہ کا حقیقی مقصد اعلیٰ اخلاق اور اللہ تعالیٰ کی یاد سے ہی پورا ہو سکتا ہے۔



مبارک ہو!

الله تعالیٰ کے خاص فضل سے گرلز حفظ القرآن اسکول کی دو طالبات، عائیہ عرفان اور صلا چودھری نے قرآنِ کریم مکمل حفظ کر لیا ہے، الحمد للہ۔ یہ ایک غیر معمولی کامیابی ہے جو سالوں کی محنت، نظم و ضبط، اور اللہ تعالیٰ کے کلام سے گھری محبت کی عکاسی کرتی ہے۔

”

صلوٰ اور عائیہ! بہت بہت مبارک پورے قرآنِ مجید کو حفظ کرنا نہ صرف آپ کی تعلیمی زندگی کا ایک سنگ میل ہے، بلکہ ایک روحانی کامیابی بھی ہے جو آپ کی محنت، نظم و ضبط اور اللہ کے کلام سے محبت کی عکاسی کرتا ہے۔ آپ اللہ کی کتاب کی محافظت بن گئی ہیں، اور اس کے ساتھ ایک عظیم ذمہ داری بھی آپ پر عائد ہوتی ہے۔ ہمیشہ یاد رکھیں، اس نعمت کی قدر صرف الفاظ سے نہیں بلکہ آپ کے عمل، کردار اور گفتار سے بھی ظاہر ہونی چاہیے۔ قرآنِ مجید کی تعلیم آپ کے اخلاق، بات چیت اور فیصلوں میں نظر آئی چاہیے۔

آپ کے اساتذہ، آپ کا خاندان، اور پورا حفظ اسکول آپ پر فخر کرتا ہے۔ اللہ تعالیٰ آپ کی ربمنائی فرمائے، آپ کے دلوں کو اپنے نور سے منور کرے، اور قرآنِ پاک کو آپ کی زندگی کا ساتھی اور طاقت کا ذریعہ بنائے۔

امتنہ الحنی شاہ، پرنسپل عائشہ اکیڈمی کینیڈا

عائیہ عرفان نے 13 ستمبر 2023 کو 10 سال کی عمر میں قرآنِ کریم حفظ کرنے کا آغاز کیا اور 1 سال، 10 مہینے، اور 8 دن مسلسل محنت کے بعد 22 جولائی 2025 کو 12 سال کی عمر میں قرآنِ کریم کو مکمل حفظ کرنے کی سعادت حاصل کی۔



مبارک ہو! حافظہ عائیہ عرفان حافظہ صلا چودھری



صلا چودھری نے 9 سال کی عمر میں 13 ستمبر 2023 کو قرآنِ کریم حفظ کرنے کا آغاز کیا اور 1 سال، 10 مہینے، اور 11 دن مسلسل محنت کے بعد 24 جولائی 2025 کو 11 سال کی عمر میں قرآنِ کریم کو مکمل حفظ کرنے کی سعادت حاصل کی۔

ان کی شاندار کامیابی کی خوشی میں، اکیڈمی میں ایک "تقریبِ آمین" منعقد کی گئی۔ یہ ایک نہایت پُرمُرت موقع تھا، جس میں ہماری نئی حافظات، ان کے خاندان، اور عائشہ اکیڈمی کے اسٹاف نے شرکت کی۔ محترمہ پرنسپل صاحبہ نے اس موقع پر حفظ کی ایمیت اور ایک حافظہ کی ذمہ داریوں کے بارہ میں بتایا اور نئی حافظات، انکے اساتذہ اور انکے خاندان والوں کو عائشہ اکیڈمی کی جانب سے مبارک بعد کا تحفہ پیش کیا۔ آخر میں حفظ ٹیچر محترمہ انجم نوید صاحبہ نے دعا کروائی۔ حافظات کی فیملی نے سب کے لیے مزیدار ظہرانے کا اہتمام کیا۔ سب نے اس مبارک دن کی خوشی کو مل کر منایا۔



جلسم سالانہ 2025

عائشہ اکیڈمی کینیڈا نے جلسہ سالانہ کینیڈا 2025 کے موقع پر ایک معلوماتی اسٹال لگایا۔ جلسہ سالانہ میں شامل بہت سے مہمان اس اسٹال پر معلومات لینے کیلئے آئے۔ ان سب کو عائشہ اکیڈمی کے پروگرامز، کورسز اور داخلے کے طریقے کار کے بارہ میں معلومات فراہم کی گئی۔

اسٹال پر آئے والے مہمانوں کو معلوماتی فلاٹرز دئے گئے۔ دلچسپی رکھنے والے افراد کی معلومات مثلاً نام، فون نمبر اور ای میل ایڈریس لئے گئے تاکہ بعد میں ان سے رابطہ کیا جاسکے۔

اس اسٹال کے ذریعہ ہمارے اساتذہ اور اسٹاف کو موجودہ طالبات سے ملاقات کرنے کا موقع بھی ملا۔ اس اسٹال پر عائشہ اکیڈمی کی مخصوص اشیاء بھی فروخت کی گئیں۔ یہ موقع ہماری اکیڈمی کے بارے میں شعور اجاگر کرنے، کمیونٹی سے روابط مضبوط بنانے، اور مستقبل کے داخلوں کو فروغ دینے کے لیے نہایت مفید ثابت ہوا، الحمد للہ۔



داخلے جاری ہیں!

آپ کی عمر کچھ بھی ہو، ہمارے پاس آپ کے لیے ایک کورس ضرور موجود ہے۔ عائشہ اکیڈمی ان خواتین کے لیے مختلف آن لائن کورسز پیش کرتی ہے جنہوں نے ہائی اسکول کی تعلیم مکمل کر لی ہو۔ آپ ہمارے 3 سالہ مبشرہ ڈپلومہ پروگرام، 1 سالہ سریفیکیٹ پروگرام میں داخلہ لے سکتی ہیں، یا اپنی دلچسپی اور وقت کی مناسبت سے ہمارے انفرادی کورسز میں سے کسی کا انتخاب کر سکتی ہیں۔

NEW!!

نئے شارٹ کورس کا اعلان ترتیل القرآن

عائشہ اکیڈمی کینیڈا ستمبر 2025 سے 7 سے 16 سال کی عمر کی بچیوں کیلئے ترتیل القرآن کا نیا کورس شروع کر رہی ہے جس میں:-

ترتیل کے بنیادی قواعد کو وضاحت اور خوبصورتی کے ساتھ سیکھایا جائے گا۔

عمر کے مطابق دلچسپ اور متعامل اسیاق دئے جائیں گے جو قرآن کریم کی تلاوت سے محبت کو بڑھائیں گے۔

یہ ایک روحانی سفر کا خوبصورت آغاز ہے جو زندگی بھر جاری رہے گا۔

قرآن کریم کی درست اور خوش الحانی سے تلاوت کرنے کی مضبوط بنیاد بنائیں۔

کلاسیں ستمبر سے شروع ہو رہی ہیں۔

رجسٹریشن کے لیے ہم سے رابطہ کریں!

گرلز حفظ القرآن اسکول جو کہ میپل میں واقع ہے، اپنے حفظ پروگرام کے لیے درخواستیں قبول کر رہا ہے۔ اپنی بیٹی کو ہمارے 3 سالہ حفظ پروگرام میں داخل کروائیں، جہاں وہ قرآن مجید کو حفظ کر کے اس سے زندگی بھر کا تعلق قائم کر سکتی ہے۔

گرلز حفظ القرآن اسکول مختلف آن لائن کورسز بھی پیش کرتا ہے جس کی کلاسیں شام میں بعد از اسکول منعقد ہوتی ہیں، جن میں طالبات قرآن مجید کے منتخب حصے، ابم دعائیں، اور قصیدہ یاد کر سکتی ہیں۔ اس کے علاوہ ترتیل بھی سیکھ سکتی ہیں۔

ہمارا ناظرہ پروگرام تمام احمدی خواتین اور 5 سال یا اس سے بڑی عمر کی بچیوں اور 5 سے 10 سال کے احمدی بچوں کے لیے کھلا ہے۔ اس پروگرام میں قرآن مجید کی روزانہ انفرادی تلاوت کا موقع فراہم کیا جاتا ہے، جو باقاعدگی سے قرآن پڑھنے کی عادت کو فروغ دیتا ہے۔

کلاسز ستمبر میں شروع ہوں گی۔
رجسٹریشن کے لیے ہم سے رابطہ کریں!

کورسز کا تعارف (17 سال اور اس سے بڑی عمر کی خواتین کے لیے)

تفسیر قرآن کریم

اس کورس میں طالبات قرآن کریم کی مختلف سورتوں کی تفسیر کا مطالعہ کریں گی اور یہ سیکھیں گی کہ موجودہ دور کی روزمرہ زندگی میں قرآن کریم کی حکمت کو کیسے اپنایا جا سکتا ہے۔

عربی گرامر کے ساتھ قرآن کریم کا ترجمہ

یہ کورس طالبات کو قرآن کریم کا عربی سے انگریزی میں ترجمہ کرنا سکھائیں گا۔ اس کے ساتھ ساتھ، طالبات عربی کے بنیادی قواعد بھی سیکھیں گی۔

کلام

اس کورس کا مقصد طالبات میں اسلامی اقدار پیدا کرنا ہے۔ طالبات حضرت مسیح موعودؑ کی کتب کا مطالعہ کریں گی اور آپکی تعلیمات کی روشنی میں اصلاح نفس اور کردار سازی کے لیے رینمائی حاصل کریں گے۔

حدیث

یہ کورس طالبات کو حضرت محمد ﷺ کے اقوال اور تعلیمات سے روشناس کرواتا ہے، جو قرآن کریم کی وضاحت اور تکمیل کرتی ہیں۔ طالبات حدیث کو عربی اور انگریزی میں پڑھنا، ترجمہ کرنا اور سمجھنا سیکھیں گی اور کچھ اہم احادیث حفظ بھی کریں گی۔

فقہ

یہ کورس طالبات کو اسلامی قوانین کے اصولوں اور عملی پہلوؤں سے روشناس کرواتا ہے، جو قرآن، سنت اور احادیث سے ماخوذ ہیں۔

اسلامی سوشیالوجی

اس کورس میں طالبات الہی قانون کا تجزیہ کرنا اور اسے موجودہ دور میں کیسے نافذ کیا جا سکتا ہے، سیکھیں گی، نیز قرآن مجید کی روشنی میں معاشرتی مسائل کا حل تلاش کرنے کی صلاحیت حاصل کریں گی۔ اس کے ساتھ ساتھ، طالبات اسلام کی تعلیمات کس طرح معاشرتی استحکام کو فروغ دیتی ہیں، کا مطالعہ بھی کریں گی۔

موازنہ مذاہب

یہ کورس دنیا کے مختلف مذاہب، اُن کی ابتداء، تنوع اور مشابہتوں کا احاطہ کرتا ہے اور کس طرح مذہب انسانوں کے عقائد، اقدار اور طریقہ ہائی کار کو وقت اور مقام کے ساتھ متاثر کرتا ہے۔ یہ کورس طالبات کو مختلف مذاہب کی تعلیمات سے روشناسی کرواتے ہوئے اسلامی تعلیم کے ساتھ انکا موازنہ کر کے اسلامی تعلیم کے مکمل ہونے کے دلائل دیتا ہے۔

ترتیل القرآن

اس کورس میں ترتیل القرآن کے اصول و قوانین سکھائے جاتے ہیں تاکہ طالبات نہ صرف خود بہترین انداز میں تلاوت کر سکیں بلکہ دوسروں کو ترتیل کے ساتھ قرآن مجید پڑھنا سکھا سکیں۔

اردو

اس کورس میں اردو زبان میں پڑھنا، لکھنا، بولنا اور سنتنا سیکھایا جاتا ہے۔

تاریخ اسلام
اس کورس میں آنحضرت ﷺ کے دور سے لیکر خلافت احمدیہ کے دور تک کی اسلامی تاریخ کا مطالعہ کیا جاتا ہے۔

ملفوظات

اس کورس میں طالبات احمدیہ مسلم جماعت کے بانی حضرت مرحوم رضا غلام احمد قادریانی، مسیح موعود و مہدی معہود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے بابرکت اور بصیرت افروز ارشادات کا مطالعہ کریں گے۔

سیاست اور اسلام

یہ کورس سیاست اور اسلام کے بامی تعلق کا گہرائی سے جائزہ لیتا ہے، اور یہ سمجھنے میں مدد دیتا ہے کہ اسلام نظام حکومت سے کس طرح کا تعلق قائم کرنے کا حکم دیتا ہے۔ اس میں اسلامی تاریخ کے اہم ادوار اور موجودہ دور کے اہم موضوعات کا مطالعہ شامل ہے۔

کورسز کا تعارف: 7 سے 16 سال کی لڑکیوں کیلئے

جزءِ عتمہ

طالبات قرآن کریم کے آخری پارے کو صحیح ترتیل کے ساتھ حفظ کریں گی۔ یہ کورس چار سمسٹر پر مشتمل ہے اور ہر سمسٹر میں آخری پارے کا ایک ربع حفظ کروایا جائے گا۔

حفظُ الادعیہ

یہ کورس طالبات کو انبیاء علیہم السلام کی مختلف قرآنی دعاؤں کو حفظ کرنے، ان کے انگریزی معانی سیکھنے، اور بر دعا کے پس منظر اور سیاست و سباق کے بارے میں جاننے میں مدد فراہم کرنے کے لیے ترتیب دیا گیا ہے۔

حفظ القصیدہ

اس کورس میں طالبات حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام کے تحریر کردہ عربی قصیدہ کو حفظ کریں گی۔ ہر سمسٹر میں قصیدہ کا آدھا حصہ یاد کروایا جائے گا۔

صلوٰۃ سیکرٹس

اس کورس میں طالبات قرآن کریم کے منتخب حصے حفظ کریں گی جن میں وہ آیات بھی شامل ہیں جو حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ بن نصرہ العزیز باجماعت نمازوں میں تلاوت فرماتے ہیں۔

ترتیل القرآن

یہ کورس طالبات کو قرآن کریم کی درست تلاوت سیکھنے، روزانہ کی تلاوت میں ترتیل کے قواعد پر عمل کرنے، اور خوش الحانی سے قرآن کریم کی تلاوت کرنے کی تربیت دینے کے لیے ترتیب دیا گیا ہے۔

قرآن کریم ناظرہ (5 سال سے زائد عمر کی بچیاں اور خواتین، 5 تا 10 سال کے لڑکے)

اس کورس میں طالبات اور طلبہ روزانہ 15 منٹ کی انفرادی کلاس میں شامل ہوں گے، جس میں وہ قاعدہ یا قرآن کریم پڑھنا سکھیں گے۔